rr
__＿盗＿ 6 ii,

国家市场监督管理总局办公厅
市监办函〔2019) 1111号

市场监管总局力、公厅关于印发《食品药品监管领域

基层政务公开标准指引》的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市、新疆生产建设

兵团市场监管局（厅、委）:

按照《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范

化试点工作方案的通知》（国办发〔2017)42号）和全国政务公开领

导小组第一次会议部署，市场监管总局制定了《食品药品监管领

域基层政务公开标准指引》。现印发给你们，请遵照执行。

（此件主动公开）

食品药品监管领域基层政务公开标准指引

按照《国务院力、公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范

化试点工作方案的通知》（国办发〔 2017 J42 号）和全国政务公开领

导小组第一次会议工作部署，为推动全国食品药品监管领域基层

政务公开标准化规范化，提升基层政务公开和政务服务水平，在

总结各县（区、市）市场监管部门试点经验的基础上，特编制《食品

药品监管领域基层政务公开标准指引》（以下简称《指引》）。

一、总体要求

开展基层政务公开标准化规范化工作，是运用标准化手段推

进政务公开工作的重要举措，对于深化基层政务公开，提高行政

效能，建设法治政府、服务型政府，全面提升基层政务公开和政务

服务水平，具有重要意义。

本《指引》围绕食品药品监管工作中与群众关系密切的行政

行为和服务事项，对基层公开事项及公开标准作出了规范化要

求，是对基层试点工作成果的总结、归纳和提升：各级市场监管

部门要高度重视基层政务公开工作，充分发挥组织、指导和监督

作用，认真抓好本《指引》的贯彻落实，推动本地区食品药品监管

领域基层政务公开标准化、规范化水平提升。

二、适用范围

本《指引》适用于县（区、市）及以下食品药品监管领域的基层

政务公开工作。公开主体包括县（区、市）及以下市场监管部门以

及其他依法履行相关行政管理职能的组织。

三、公开事项与标准目录

《食品药品监管领域基层政务公开标准目录》为表格形式（见

附件），明确了食品药品监管基层政务公开4个方面19类公开事

项的公开内容、公开依据、公开时限、公开主体、公开渠道、公开对

象、公开方式和公开层级，提供了开展食品药品监管领域基层政

务公开工作的基础性标准框架。各级市场监管部门可在此基础

上，结合本地工作实际进行增减、调整，增减、调整的内容与本《指

引》一并执行。关于各公开主体的职责划分，应依照本地区、本单

位有关市场监管事权划分的规定确定。关于监督检查结果等公

开内容，可根据实际，对较易引起社会广泛关注的，作出必要解释

和说明。

四、公开工作流程规范

基层政务公开主体要按照决策、执行、管理、服务、结果“五公

开”工作要求，注重全过程信息公开。要根据具体事项需要、本地

社会公众需求，选择具有针对性的公开渠道，丰富拓展公开渠道

和载体。要全面梳理和优化政务公开工作流程，健全工作机制，

明确审查、发布、解读、回应等工作环节，推动各环节有序衔接，对

一3一

于复杂的公开事项应编制公开工作流程图。同时，结合实际积极

探索工作机制和方式方法创新，进一步推动政策解读、回应关切、

公众参与等工作的标准化规范化，让群众看得到、易获取、好参

与、能监督二

附件：食品药品监管领域基层政务公开标准目录

-4-

耸
荃

酬 … {

} ~7

二口口l

一拭3cN 习 … 1
习

........

1
一―--IN 酬 … …
习 ～产

～》

．口口口……旧l

l(4

4.口喇华恻牟口

（峨小

*口

宏炯冷胃、江户人口44rt1口

4,S4r-口

0纽七口

水份布、魂扮铡口嗯―双叹口

器众套岌口IS

口
-'IN

亥扮则试军咪土二
补胡枷仁概粱书景 二翅: -逆』

N

犯工

H

4-

渭口

洲

椒嚼

袱〔决

侧吮一

二& 	4 4\/ ) - 	- 口
N

八州秀

到举十肉护．担伽

翻训令唱擂哈本V内以

H4,
省裸闷如干军》《遏弄

幸么护迎牛械回早眯

正丈升告丫《尖令命眼

水问早林正丫升于》

全 l{: --N

汁侧

释节软物纠＂旧喇碟

*

陇t织味．彩对书哪

侧味解皿丰羊书子

，能格粗1干＂拿泪和酬以甲

＂率淡军铃二更栩呀喇

自 1N 豪写
II铃

健卑

*

甘十一

匆嗽

长洲

呀韶

！。“冲‘耐
｛一上 -4兰兰兰止一一

瑞日
！摊

｛一概，
｝介卜于

匡 l一＿＿二 介J

－一一一－-～一－---

假
皿
缪
黛
六
匀
嵘
截
迎
淤
场
异
狈
绍
唱
琢
昭
郁

一5一

际喋巴
。叭一 … ｝一 ｛一
瞬

明 … } … ； }
N ,．华一 {_ … ……

届

州 …了 1
lN一 熟麟一 」 …

硕协

划

训 {
…1*-N

招

、：，堂燕
书二烟了

一士才万石乍 华全牲徐书二
二卜刃一匕）利
么布绪晰笋丫

卖挤茜秦霍冬润
《洲然袱吠烈过
口口口．口件口

电

_．竺常许
扭举竺零竺该岁
丁（留椒娜刃塑

索在华带 :改～禅
梢奄乞众理祖怂害

．口口口口口市口

密玻口胃华书．斑口

（才十

刁）圳｝哈么七、坦畴州铃妇、创乏口

尘饲妥胃、毛户人口D

U审众口

投珍呢患口L口

口口

N口U

月
区

日生黔粗多崔出落
：兰取户二份半抓毛含

:::b到留军宋出二
于绷和仁梅票 *第

窦和黔二
堪拍枷希

N
u?‘邃椒叼二二牡艺

诬龄嚼阁尔吕日公

二｝

于目

夯(N

俐川

叼

椒嚼

丫决

砷、坦 飞蘸典H到

lN ……声｝欢卡冬卜娜

411

H
*川

水》《军疮片肉砂．独牛

试圃早妹心丫黔于V

八润卡汾兔

帝沈耐、担勃纠勿椒嵘

H

*
*

1ll

下
引侧

工lleewe.eewe.eses.ll.

一

*臀廿咐卑和州r侧乍喇畔

姗料装侧丰形称群』
tl，匡畜姗长洲搜裕琳一

卿旅，嗒油寡七乍晋．.--

二欢碑悠子＂拿辐例取

．毕经国｝资．己押买俐

晰

举会，划侧案叫（丫

串心）丫释把侧发

,T翌贫妙命祖，中琪

I-

J飞．.......we…

一纷碟舒椒念

一已人袭别刹留一｝带喇勿

日林＝

IIt 一 E ';ii- 44 到

砂井

爷拼

刽翻

分寸

娜朴

暗坡

吸性如街椒

祖洲酬娜卒

不巾一

剑
截鬃
，一了斗

二、｝
"”生 ｝

中｝ _
近｝

～宁

．…口口口． 一一下厂下州
一6一

扛汽 州
_j 	,-J"2 	1--I' 	1*-D,oloDI 	U*1It00000 	0;' 4@ ' 	:' 	-

…4HN

川州目翻园刻
I （嘴十

0

争曰之如亥留｝亚尺口4'口

*4,口F:十匆口

长爹辉喊口祀智绷仁口

众洲古、魂婚岁口溜；报稼口

军穴套佰口-41a

翻侧泪习叫州酬

〕叫an
（睦十

侧）裂乍台公、堪哥州普妇、因怒口

争班侧要胃、仁尺口4,口

4,*口城寻｝椒余众口

渔廿田然口乏智迩戈口

41口谬、拟健口

川一肉诈概口'cU

于 目
口 上r,些燮兰－川

阻
一－一－-~－一～---－一－-

和树

堪之
_，一一－－一－一一一一一－一－~

--－一～~～一一－~~~~~~

心 ―卜＿ 匀乙

一口～－一一一一～一．- 1一一～一一一一一－一一

一7一

1-H 	 -'000:JD* 	UH:; n;-____ 	N 	0000 '1-' 0 -

…． }

一

沪} …＿ 『｛ … …－，一一刊 …一 … 」 …，}

月门月剔剧目‘ 叫I 一贾小

4-*口

D.口0
**口概淤｝粗幸众口

0口
0口

军U

石
匹

要幸侧二
格州取份 一．一

卜．-－以中

铡称

如佗

冷卜

一下鲡了川

口
一8一

之

口
牡

一9一

城
波
互
早
丫
扣

际
一
娜
盯
京
，

中
拭
牛
侧

胃
盯
创
，

一性
畜
盯
京
，

亡

命
树
亥
盯
喇
田
恶
毕

《
侧
暇
架
护
份

澎
盯
京

盔
归
｝
侧
争
枷
胡

鬓
怜
甲
《
｝
孟
积
招
娜
味
令

砂
，妈
亡
豁
盯
令
裕
仁
呢

，
叭
二
a
么
尹
、
夕
曲
套
生

日

咪
》
《
国
玲
幸
窃
砂
．

铿
牛

恢
回
早
眯
叱

丈
兴
仑
》

《
侧
军
上
知
分

阴
f
令
截
卜

｝
卿
率
和
细

典
精
》
《
戒
职
溜
林
六
交

矽
坦

十
｝
拱
盯
京
截
勺
龙

卜
卜
公
已
％
、

户
户

弓

止
｝
J
.

盯
京

俏
架

扣
纠

东
摊

七
刚

川
州
洲
翩

湘
渊

叫
刊
倒
叫
回
｝
扭
麟
．
喇
鲜
赞
谁
口
 〔

嫂
十

裂
）
习
份
次
羊
、
琪
呀
州
珠
润
、
凶

尤
口

坐
饲
珊

留
、
江
吠
口

闯
磅
彩
鱿

裂
口

劲
．于
诊
彭

诊
恢
口
喊
巴
有
常
众
口

胜
梦
留
暇
口
喇
韧
椒

七
口

魂
月

零
、
魂
婚
树
口
姿
，
很

家
口

毕
众
御

概
口
濡
了
牛

俏
．

划
侧
叫
习
创
回
月

川
制
刊
叫
引
二

创
娜
．
喇
华
呼
东
口
 一

嘴
宁

侧
）
训
｝
临
么
士
、
烈
铸
当
饰
妇
｝
因
才
口

坐
洲
亥

胃
、
t
找
口

管
确
妻
王
叹
口

-
'
2
令
玲
彭
玲
偌
口
曳
泣
椒
哈
肉
口

性
梦
蟹
记
如
口
艇
却

他
一
认
口

魂
洲
布
、
水
婚
弼
口
解
；

城
寒
口

军
讹
套

梢
口
馏
兰
套

试
．

盯侧斌二日日

粼崔决刊习夯

水
》
《
双
共
十
台
矽
坦
牛

截
回
早
探
心
刁
黔
告
》

粼
细
嵘
瞩

八
侧
嘴
仁
率
份

举
盯
京
截
归

｝
脚
伽
枷
绢

甥
理
味
匆

郁
粼
训

咪
》
《
苍
破
中
台
妒
华
宝

彭
区

【
弟
欢
叱
丈
拼
会
》

（
芬
听

堆
）

长
桩
侧
李

肠
友
味

和

L
一
希

黔
如

率
绍

心
洲
格

一
」
鱿

划
如

脚
翻

要
恰

书

口
软

日
令

O
N
习

位
时

省
决

侧
咪

盯
京

著
仁

仁

口
共
一

日
令

O
刊
喇，

工
时

蜜

决
侧
崔

盯
喇

篮
架

爱
甚

味
巾

二
协
仁
早
群
幸

不
卜
林
哟
她
胃

荤
却
改
祥
．

树
如
从
公
令

蹄
民

翁
早
拭
长

卜
一
侧
盯
澎
，

中

拟
牛
侧

咪
盯
刹
，

宜
七
嵘
粼
，

二

希
侧
澎
盯
京
刃
教
，

辛

，
协
之
早
邵
幸

下
年

申
只
奴
脚

．
稼
神
毖
赞
，

碱
常
睬
京

晰
崔
级
早
狱
板

饰
神
叫
尖

学
砰
找
鲜
树
贫
睬
京

（
麟
阵
一

体
长
味
匀

盯
澎

福
上

写
林
一
写

械

一

瑞
1
1
一
彭
l

一
中
连

日
僻
味
令

对
叫
〕
习
司
州
州

四
封
刊
叫
司
二
理
写
．
旧
漂
舞
寒
口
 （

峨
命

密
）
裂
份
么
｝
补
、
烈
辞
州
舞
叔
、
目
龙
口

尘
如
呀
留
、

江
哎
口
爷
盛
彭
公
创
口

匀
告
冲
断
琉
试
口

心
！星
喇
十
台
口

胜
攀
踢
澎
口
慈
于
率

‘
口

水
洲
零
、
如
卡
州
口
洲
―

衣
笔
口

嘱
众
铭

概
口
釜
筐
宙
俏
．

长
粼
口
嘴
铡
默
众

和

亡
最

酬
举

勒
圳

亥
格

耸
州

末
匀

俗
之亡

树
郭
毗
粉
剿
剐

州
和

一
窿
沁
愉

』
在
J
峨

制
知
泪
琳
枷
剿
剐
州
扫

一
理
辉
愉

W
一
J
峙

仁
昭
盯
京
．

伞

材
平

宵
好
粼
运
宙
即
京
，

卿
积
州
黔
朗
树
鱿

尘

缔
洲
料
终

．
湃

卡
令
徐
俗
喇
裸
洒
今
干
一
洲
月
尸

慈
，

一
礴

呢伽试盯
才洲二七粼

州幸李二侧

-,0礼伽俗醉
拟叫划零京

叮 比当 下一一一一 节一一一一一一一一一一一一一一一

二
一10一

口
411*4

一

1

｝恻叫．联胃早恻｝卡铡

*tiEtiE

4)』
仁 tiE E 一 ＿一 tiEw. { 川

丰一甲菇一尸
练冲
交彭

一一一－一－一一一－---~.~

上二三二二 匕一一二一一一
一11一

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11